2) Si autem agitur de iis sectis, quae iam diu in pacifica possessione libertatis cultus sunt: opifices gregarii causa mediocri videntur excusari, e. g. si artificii iam locaverant operam suam ad tempus pro quibuslibet aedibus erigendis, aut si alium laborem difficilium inveniunt. — Pro architecto tamen rationem prorsus graviorem requiri puto quam solam *huius lucri* cessationem, v. g. si alioqui timeret, ne cum gravi suo damno plures a se suaeque artis usu averteret<sup>2</sup>.

Cf. de hac re *S. Alph.* II, n. 72; *Laymann* l. 2, tract. 3, c. 13, n. 4; *Gury* I, n. 252 (qui tamen severius indiscriminatim gravem causam requirit); *Noldin* II<sup>7</sup>, n. 122 a.

<sup>1</sup> Quae de idolo atque superstitiosis signis dicta sunt, applica etiam ad idolorum templa. Quare recte *Gallo* (Suppetiae Miss. I 197) negat, huc referri posse, quae *S. Alph.* tacite docet de extruendis haereticorum templis (vide infra ad 8), sed idoli sacellum construere pro re nata aut nunquam, aut tantum ex gravissimi mali metu licitum fieri.

Sic etiam tempore persecutionis Iaponicae (1636) interrogantibus, num liceat Christianis fidelibus in Iaponia extruere templa et altaria idolorum, Roma negandum esse respondit. (Vide *Hergenrother*, Handb. der Kirchengesch.<sup>3</sup> III 307.)

<sup>2</sup> Nihilominus confessarius attendere debet, in regionibus acatholicorum haec saepe ex leviori causa sine scrupulo a catholicis suscipi et agi, neque scandalum inde oriri: quare prudentiae est, haec silentio transmittere. Quod etiam in aliis quibusdam rebus ante oculos haberi debet.

Idem fere valere videtur de solis aedibus francomurariorum etc. aedificandis, cum sit res in se honesta, et satis remota, immo remotius quam haereticorum templa cum malo usu coniuncta<sup>1</sup>.

817 9. Inde fere solvitur etiam, quid dici debeat de vendendis rebus, quae ad exercitium falsi cultus emuntur.

<sup>1</sup> Instructio Eminent. Card. Vic. gen. Urbis ad parochos Urbis data die 12 Iulii 1878 has normas pro usu parochorum et confessoriorum constituit, a S. Pontifice *Leone XIII* cum consilio collegii Cardinal. sancitas: quorum aliqua valere attendas, quae, pro loci circumstantiis, non pro omni loco eadem ratione:

1. «Excommunicatione speciali modo R. Pont. reservatam incurrunt omnes illi, qui, etiamsi sine animo adhaerendi haeresi, sed solum ex respectu humano, sectae haereticæ cuiusvis denominationis nomen dant.»

2. «A fortiori eandem poenam incurrunt, qui participant in acatholicis functionibus seu officiis, quae vocantur, aut praedicatos audiunt, ex intentione illi adhaerendi, si forte — ut impie dicunt — sibi persuadeat.»